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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na zkoumání vlivu zástavby výškového

reproduktoru na jeho akustické parametry. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části práce je popsána teorie elektrodynamického reproduktoru,

elektromechanická analogie a Helmholtzův rezonátor, který je použit pro popis systému

zástavby. V praktické části je popsána volba a výroba měřících přípravků zástavby a samotné

měření v bezodrazové komoře. V další části jsou uvedené naměřené frekvenční charakteristiky

zástaveb a zhodnocen vliv parametrů zástavby na akustické parametry reproduktoru. Ze

změřených charakteristik byly vytvořeny grafy závislostí jednotlivých parametrů zástavby a

vlivu na akustické parametry reproduktoru. V závěru je fyzikálně popsané chování zástavby

reproduktoru pomocí Helmholtzova rezonátoru.
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Abstract

The presented thesis is focused on the investigation of the influence of the tweeter

installation on its acoustic parameters. The work is divided into theoretical and practical part.

The theoretical part of the thesis describes the theory of electrodynamic loudspeaker,

electromechanical analogy and Helmholtz resonator, which is used to describe the installation

system. The practical part describes the selection and production of measuring jigs of the

installation and the measurement itself in the non-reflecting chamber. In the next part, the

measured frequency characteristics of the installations are presented and the influence of the

installation parameters on the acoustic parameters of the loudspeaker is evaluated. Graphs of

the dependence of individual parameters on the acoustic parameters of the loudspeaker were

created. In the end, the behavior of the speaker installation using the Helmholtz resonator is

physically described.
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Úvod

Tato práce je zaměřena na zkoumání změn akustických parametrů výškových

reproduktorů v závislosti na zástavbě v automobilu. V automobilech se zástavba reproduktorů

z velké části podřizuje možnostem konstrukce a designu. Z estetických i praktických důvodů

se před reproduktor umisťuje zvukovod s mřížkou, který ovlivňuje akustické parametry

reproduktoru.

Cílem této práce je posoudit vliv jednotlivých prvků zástavby na výstupní chování

reproduktoru. Především se jedná o vliv délky zvukovodu a vliv různých typů mřížek.

Akustické parametry reproduktoru jsou posuzovány naměřenými frekvenčními

charakteristikami pro jednotlivé typy zvukovodů a mřížek. K měření byla použita bezodrazová

akustická komora a vybavení firmy Bruel & Kjaer. Na základě naměřených charakteristik byly

odvozeny závislosti parametrů zástavby na akustické parametry reproduktoru.

První část práce je zaměřena na teorii reproduktoru, elektro-mechanické analogie a

Helmholtzova rezonátoru, kterým je možné popsat zástavbu reproduktoru. V praktické části

jsou navrženy přípravky pro měření vlivu zástavby a samotné měření frekvenčních

charakteristik v bezodrazové komoře. Výsledné naměřené charakteristiky jsou analyzovány a

je vyhodnocen vliv jednotlivých prvků zástavby na akustické vlastnosti reproduktoru. V závěru

je naznačen teoretický popis zástavby reproduktoru odvozený od Helmhotzova rezonátoru.
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1 Teorie reproduktorů

Reproduktor je elektroakustický měnič, který převádí elektrickou energii na mechanickou

energii a následně na akustický signál. Akustický vjem je vytvořen pohyblivou částí měniče.

Elektrodynamické přímo vyzařující reproduktory jsou v současnosti nejrozšířenějším typem

reproduktorů používaným nejen v automobilech. Pohyblivá část (membrána), je

rozpohybována kmitáním cívky v magnetickém poli, která se vlivem elektrického signálu

pohybuje a tím vytvoří akustickou vlnu. Ideální reproduktor by měl mít vyrovnanou a

frekvenčně nezávislou charakteristiku. Vzhledem k vlastnostem reproduktorů, ale není možné

vytvořit reproduktor, který rovnoměrně pokryje celé člověkem slyšitelné frekvenční pásmo.

Malé a lehké membrány nemohou dosáhnout dostatečně velkých výchylek pro reprodukci na

nízkých frekvencích, naopak velké a těžké membrány nemohou, díky setrvačnosti, dostatečně

rychle kmitat na vysokých frekvencích. Pro co nejlepší reprodukci zvuku je nutné použít více

různých reproduktorů, tak aby bylo možné kvalitně pokrýt celé frekvenční pásmo (20 Hz – 20

kHz).

Výškové reproduktory

Výškový reproduktor by měl vyzařovat tóny od horní mezní frekvence středového

reproduktoru (2–4 kHz) až do horní oblasti člověkem slyšitelného pásma (20 kHz). Kmitací

systém musí mít velmi malou hmotnost – setrvačnost, aby mohl reproduktor vyzářit vysoké

tóny s dostatečnou účinností v tomto frekvenčním pásmu. Pro to má reproduktor velmi malé

rozměry, tuhé uchycení kmitacího systému a vysokou rezonanční frekvenci. Koš výškového

reproduktoru je vždy uzavřen. Lidský sluch je velmi citlivý ve vyšších frekvencích, proto je

také velmi důležité, aby měl reproduktor na těchto frekvencích co nejmenší zkreslení.

1.1 Princip přímovyzařujícího elektrodynamického reproduktoru

Elektrodynamický reproduktor je elektrodynamický měnič využívající vzájemného

působení sil, mezi magnetickým polem kmitací cívky, kterou prochází signálový proud 𝑖 a

konstantním magnetickým polem permanentního magnetu. Pole, vytvářené permanentním

magnetem působí na vinutí cívky, které je umístěno ve vzduchové mezeře, v kolmém směru.

Síla 𝐹 je vyvolaná průchodem proudu kmitací cívkou a je úměrná magnetické indukci 𝐵 a délce

vodiče 𝑙 kolmé ke směru vektoru indukce. Velikost síly 𝐹 je úměrná proudu 𝑖 a je dána

vztahem 1.1. [2]

𝐹 = ∫ 𝐵𝑖𝑑𝑙
𝑙

0
[𝑁; 𝑇, 𝐴, 𝑚] (1.1)
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Pro homogení magnetické pole platí:

𝐹 = 𝐵𝑙𝑖 [𝑁; 𝑇, 𝐴, 𝑚] (1.2)

Kde:

B magnetická indukce [T]

l délka vodiče [m]

i okamžitá hodnota proudu [A]

Proud 𝑖 může být časově proměnný, tzn. že i síla 𝐹 bude časově proměnná.

Směr působení síly je možné určit podle Flemingova pravidla levé ruky: „Pokud dáme levou

ruku tak, že prsty ukazují směr proudu protékajícím vodičem cívky a indukční siločáry vnějšího

magnetického pole směřují do dlaně, tak palec bude ukazovat ve směru síly působící na vodič.“

Z tohoto vyplývá, že se změnou proudu 𝑖, který protéká vinutím cívky dochází ke změně

velikosti a směru síly působící na cívku, která je pevně spojena s membránou reproduktoru.

Membrána rozkmitává vzduch a vytváří akustický tlak, který vnímáme jako zvuk. [9]

1.2 Elektrodynamický reproduktor

Základní části elektrodynamického reproduktoru tvoří membrána, která je pevně spojená

s kmitací cívkou a středící membránou, která jí dovoluje pohyb v ose reproduktoru. Magnetický

obvod je tvořen permanentním magnetem a pólovými nástavci. Pólovými nástavci je

magnetický tok soustředěn do prostoru vzduchové mezery. Vzduchová mezera musí být co

nejmenší, aby v ní bylo dosaženo co největšího magnetického toku. Kostra kmitací cívky je

pevně spojena s membránou a je na ní navinuta kmitací cívka, která je tvořena izolovaným

vodičem. Konce cívky jsou pak vyvedeny na koš reproduktoru a jako přívodní svorky

reproduktoru. [6]

Připojíme-li na přívodní svorky reproduktoru střídavé napětí, bude procházet kmitací

cívkou proud nepřímo úměrný impedanci vinutí. Cívka reproduktoru je v homogenním

magnetickém poli kolmém na směr vinutí cívky, na které bude působit síla, která jí bude

vychylovat v axiálním směru, v závislosti na okamžité polaritě střídavého proudu. Protože je

membrána pevně spojená s cívkou, vykonává membrána pístový pohyb (ideální stav). Pro

Tímto pohybem stlačuje vzduch před i za membránou a tím vzniká akustická vlna. Membrána

by měla být co nejlehčí a zároveň co nejtužší, aby při jejím pohybu nedocházelo k

jejím deformacím a tím ke zkreslení vznikem nežádoucích kmitů. [1] Membrány mají nejčastěji

kruhový nebo eliptický tvar. Jako materiál membrán se nejčastěji používá papír, kevlar, kov a

[…]


𝐽1 Besselova funkce prvního druhu a 1. řádu

𝜔 úhlová rychlost

𝜌0 hustota vzduchu

Konstanta děrování 𝑘𝑑 vyjadřuje důležitost setrvačných sil ve srovnání s viskózními silami a

lze ji vyjádřit vztahem:
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𝑘𝑑 = 𝑟√
𝜌0𝜔

𝜂

(5.3)

Kde:

𝑟 poloměr otvoru

𝜂 viskozita média

Tato rovnice ale stále ještě plně neodpovídá řešenému případu zástavby, resp. tato rovnice je

odvozena pouze pro jeden Helmholtzův rezonátorový otvor. V tomto případě se jedná o mřížku

s co největší volnou plochou, to znamená že se navzájem ovlivňuje proudění vzduchu

sousedních otvorů, pro které je potřeba zavést určité korekce. Na obrázku 5.1 je znázorněna

mřížka s vyznačenými rozměry rezonátoru. kde 𝑆 je plocha otvoru, 𝐴 je plocha jednoho

elementu a 𝑙 tloušťka mřížky. Volná plocha 𝜎 může být pro kruhové nepřesazené otvory

vyjádřena podle rovnice 4.1 nebo obecně jako poměr volné plochy 𝑆 a plochy elementu 𝐴, viz

rovnice 4.4. [14]

𝜎 =

𝑆

𝐴
=

𝜋𝑟2

𝑎𝑏

(5.4)

Obr. 5.1: Mřížka rezonátoru – rozměry

Ke korekci spolukmitajícího vzduchu v okolí otvorů lze využít Fokovu funkci 𝜓𝐹𝑜𝑘. Tato

funkce je používána k celkové koncové korekci pro případ několika vzájemně se ovlivňujících

otvorů. [15]

𝜓𝐹𝑜𝑘 (𝜎) = (1 + 𝑎1𝜎 + 𝑎2𝜎2+. . . )−1 (5.5)

První koeficienty polynomu:

𝑎1 = −1,4092 𝑎2 = 0

𝑎3 = 0,33818 𝑎4 = 0

𝑎5 = 0,06793 𝑎6 = −0,02287
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𝑎7 = 0,03015 𝑎8 = −0,01641

𝜓(𝜎) = (1 − 1,4092𝜎 + 0,33818𝜎3/2 + 0,06793𝜎5/2 − 0,02287𝜎3 + 0,03015𝜎7/2 − 0,01641𝜎4)
−1

Celkové odvození impedance děrovaného panelu s možnými koncovými korekcemi,

vycházející z modelu Helmholtzova rezonátoru, jsou detailně popsány v literatuře

[13][14][15][16].
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Závěr

V této práci jsem se zabýval zkoumáním vlivu zástavby na akustické parametry

reproduktoru. Na začátku bylo nutné určit prvky zástavby reproduktoru, které budou mít vliv

na výsledné akustické parametry. Pro zkoumání vlivu jsem zvolil 3 základní parametry

zástavby: délku zvukovodu, volnou plochu mřížky a tloušťku mřížky. Na základě těchto

parametrů jsem vyrobil přípravky pro simulace různých typů zástaveb. Pro zhodnocení vlivu

zástavby byla měřena frekvenční charakteristika různých kombinací zástaveb. Vyhodnocení

vlivu zástavby bylo prováděno na odečtených charakteristikách, tak aby byl vyhodnocován

pouze vliv zástavby bez reproduktoru.

Naměřené charakteristiky potom byly analyzovány a na základě jejich lokálních

extrémů byly vyjádřeny závislosti jednotlivých parametrů na frekvenční charakteristiku

zástavby. Tyto závislosti mají určitý trend a na jejich základě je možné určit vliv na frekvenční

charakteristiku reproduktoru. Z naměřených charakteristik také bylo vidět, že od určitých

velikostí parametrů, může převládat právě jeden vliv parametru tak, že řešit ostatní parametry

už nemusí být tak výhodné. Toho by mohlo být využito při návrhu zástavby.

Tato práce by mohla posloužit jako základ pro vytvoření modelu zástavby, protože byla

měřena velká škála zástaveb, a to od běžných kombinací až po extrémní případy zástavby, jako

velmi malé volné plochy mřížky a velké délky zvukovodů a z vyhodnocovaných charakteristik

jsou vidět určité trendy, na jejichž základě by se model mohl sestavit. V práci nebyly uvedeny

všechny změřené frekvenční charakteristiky, protože byl vytvořen jednoduchý zobrazovací

nástroj pro porovnání všech naměřených charakteristik.

V závěru jsem se ještě pokusil o fyzikální popis celku zástavby vycházející z Maa-ova

modelu Helmholtzova rezonátoru, ale tato část už nebyla dokončena.
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Příloha I

Přiložené soubory:

• Měření_data.xlsx – všechny měřené zástavby a referenční měření

• Šum_komora.xlsx – šumové pozadí komory

• f_char_odečtené_vyhlazené.xlsx – zobrazení a porovnání všech naměřených charaketristik

• f_char_vyhlazené.xlsx – zobrazení a porovnání všech naměřených charaketristik
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Příloha II

Elektrická soustava Mechanická soustava Akustická soustava

El. napětí u [V] síla F [N] Akus. tlak p [Nm-2]

El. proud i [A] rychlost v [ms] Akus. rychlost ѵ [m3s-1]

El. náboj q [C] výchylka ξ [m] Objemová rychlost W [m3]

El. impedance Z [Ω] Mech. impedance Zm [ΩNSm-1] Akus. impedance Za [ΩNSm-1]

rezistor r [Ω] Mech. odpor rm [Ω] Akus. odpor ra [Ω]

indukčnost L [H] hmotnost m [kg] Akus. hmotnost ma [kg.m-4]

kapacita C [F] poddajnost cm [mN-1] Akus. poddajnost ca [m4Skg-1]

Tab. 0.1: Elektromechanická a elektroakustická analogie [5]