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Zhodnocení odborné úrovně práce
Ve své diplomové práci se student věnoval poměrně specifické problematice vlivu zástavby výškových
reproduktorů na jejich vyzařovací charakteristiky.
Diplomant na své diplomové práci pracoval několik let. Práce je poměrně rozsáhlá, v teoretické části obsahuje
vysvětlení řady pojmů a faktů z oblasti elektroakustiky a především elektrodynamických reproduktorů, které
mohlo být mírně zjednodušeno. Byla provedena řada měření amplitudových frekvenčních charakteristik
různých kombinací zástavby vybraného výškového reproduktoru a byly odvozené trendy změn ve frekvenčních
charakteristikách pro jednotlivé sledované parametry zástavby.
Výsledky měření i vyhodnocení lze považovat za velmi užitečné a budou použity jako podklad pro návrh.
Teoretický rozbor problematiky je provedený na základě studia špičkové literatury a podkladů z této oblasti a
je provedený velmi smysluplně. Po odborné stránce lze práci považovat za velmi zdařilou.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Po formální stránce je práce na velmi solidní úrovni. Obsahuje minimum chyb a překlepů a je přehledná.
Poněkud netradičně je teoretický popis zástavby reproduktoru uvedený až za výsledky měření, ale to je zřejmě
důsledek postupného odvozování a hledání některých faktů až na základě vyhodnocení naměřených dat.

Posouzení podobnosti kvalifikační práce
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Vyhláškou děkana č. 3D/2021 - O kvalifikačních pracích a státních
závěrečných zkouškách, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který vykázal vysokou shodu
s jiným dokumentem. Jedná se však o tu samou práci, která již byla odevzdána a pouze neobhájena.
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